

Số: 225 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 11 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phát động Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019

Ngày 18/9/2008, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1271/QĐ-TTg “Lấy ngày 02 tháng 10 hàng năm là Ngày Khuyến học Việt Nam”. Mười một năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và chính quyền, tổ chức khuyến học đã phát triển rộng khắp trên địa bàn thành phố, có nhiều hình thức hoạt động phong phú, hiệu quả thiết thực, góp phần đáng kể vào sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của thành phố, từng bước xây dựng Hải Phòng trở thành “Thành phố học tập”.

Nhân kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10), Ủy ban nhân dân thành phố phát động “Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019” với các nội dung sau đây:

I. Chủ đề Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019

Phát triển các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, hướng tới mục tiêu xây dựng Hải Phòng thành “Thành phố học tập”.

II. Thời gian triển khai Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019

Từ ngày 01/10/2019 đến 31/10/2019.

III. Nội dung cụ thể

1. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn xã hội, nhằm tiếp tục chăm lo, thúc đẩy sự nghiệp giáo dục và đào tạo của thành phố ngày càng phát triển bền vững.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”; số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, gắn với Đại hội thi đua cấp thành phố, biểu dương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng các mô hình học tập vào năm 2020, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Đại hội Hội Khuyến học thành phố lần thứ V.



3. Vận động các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và đông đảo các tầng lớp nhân dân quan tâm chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; phát hiện, bồi dưỡng nhân tài, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở các địa bàn vùng núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo...; chung tay xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, an toàn và thực chất.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội Khuyến học thành phố chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tuyên truyền về “Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019” gắn với kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10); phối hợp xây dựng Kế hoạch tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ, kịp thời động viên các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tôn vinh những gương sáng hiếu học, tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác khuyến học, khuyến tài.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” nhằm tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, hiệu quả và thiết thực.

Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học thành phố xây dựng Kế hoạch tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với Đại hội thi đua cấp thành phố, biểu dương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng các mô hình học tập vào năm 2020.

3. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tăng cường phối hợp xây dựng các cơ chế, chính sách phù hợp, chăm lo xây dựng đội ngũ nhà giáo, khuyến khích tài năng trong học sinh, sinh viên..., tạo điều kiện thuận lợi để các nhà trường hoạt động và nâng cao chất lượng giáo dục.

4. Các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị kinh tế, lực lượng vũ trang có kế hoạch hưởng ứng Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019 của thành phố bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; vận động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài để động viên kịp thời những tấm gương tiêu biểu trong học tập.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền về Tháng khuyến học, khuyến tài và Ngày Khuyến

học Việt Nam (02/10) nhằm tạo ra những chuyên biến mới trong công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập của thành phố.

6. Hội Khuyến học thành phố chủ động theo dõi kết quả Tháng khuyến học, khuyến tài năm 2019, tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố và Hội Khuyến học Việt Nam theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PTTH HP, Báo HP, Báo AN HP;
- Công TTĐT TP;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng KTGSTĐKT;
- CV: GD;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam